
Edição Especial de Março – Ano XI 

Brasília-DF, 19 de março de 2013 

 

1 

Sumário 
 

1. Atos do Gabinete do Ministro ....................................................... 2 

1.1. Portarias do Gabinete do Ministro ....................................................... 2 

1.1.1. Portaria Nº 63, de 15 de março de 2013 .......................................... 2 

1.1.2. Portaria Nº 64, de 19 de março de 2013 .......................................... 3 

1.1.3. Portaria Nº 65, de 19 de março de 2013 .......................................... 4 

 
  



Edição Especial de Março – Ano XI 

Brasília-DF, 19 de março de 2013 

 

2 

1. Atos do Gabinete do Ministro 
1.1. Portarias do Gabinete do Ministro 

 
1.1.1. Portaria Nº 63, de 15 de março de 2013 

 
O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da atribuição que lhe confere o 

inciso IV, do parágrafo único, do art. 87 da Constituição e tendo em vista o disposto no 
art. 20, § 1o, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E 
 
Homologar o resultado da avaliação de desempenho no estágio probatório dos 

servidores abaixo relacionados, conforme consta no processo no 72000.001676/2009-78. 
 
BRUNO GOMES DE FIGUEIREDO – Agente Administrativo – Matrícula Siape no 

1657296, Ingresso em 14/6/2010 – Nota Final 9,97. 
 
JADER BORGES GUIMARÃES – Agente Administrativo – Matrícula Siape no 

1422521, Ingresso em 17/6/2010 – Nota Final 9,90. 
 
MARCOS FILIPE JARDINE MOREIRA GUERRA – Agente Administrativo – Matrícula 

Siape no 1788755, Ingresso em 2/6/2010 – Nota Final 9,42. 
 
 
 
 

GASTÃO DIAS VIEIRA 
  



Edição Especial de Março – Ano XI 

Brasília-DF, 19 de março de 2013 

 

3 

1. Atos do Gabinete do Ministro 
1.1. Portarias do Gabinete do Ministro 

 
1.1.2. Portaria Nº 64, de 19 de março de 2013 

 
O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei no 11.356, de 19 de outubro de 
2006, no Decreto no 6.712, de 24 de dezembro de 2008, e nas Portarias nos 85, de 17 de 
abril de 2009, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e 49, de 8 de fevereiro 
de 2012, do Ministério do Turismo, resolve 

 
C O N C E D E R 
 
à servidora abaixo relacionada, a Gratificação Temporária das Unidades dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal – GSISTE, no sistema SISG, NI: 
 
LUZIANE BARROS DOS SANTOS, matrícula Siape nº 1923530. 

 
 
 
 

SERGIO BRAUNE SOLON DE PONTES  
  



Edição Especial de Março – Ano XI 

Brasília-DF, 19 de março de 2013 

 

4 

1. Atos do Gabinete do Ministro 
1.1. Portarias do Gabinete do Ministro 

 
1.1.3. Portaria Nº 65, de 19 de março de 2013 

 
O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei no 11.356, de 19 de outubro de 
2006, no Decreto no 6.712, de 24 de dezembro de 2008, e nas Portarias nos 868, de 30 de 
dezembro de 2008, da Secretaria de Tesouro Nacional, e 49, de 8 de fevereiro de 2012, 
do Ministério do Turismo, resolve 

 
C O N C E D E R 
 
a servidora abaixo relacionada, a Gratificação Temporária das Unidades dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal – GSISTE, no sistema SISG, NA: 
 
PRISCILLA DE ABREU SIQUEIRA ARAUJO, matrícula Siape nº 1922379. 
 
 

 
 

SERGIO BRAUNE SOLON DE PONTES  
  



Edição Especial de Março – Ano XI 

Brasília-DF, 19 de março de 2013 

 

5 

 
 
 
 
 
 
 

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO 
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 

 
 
 
 
 
 

Gastão Dias Vieira 
Ministro de Estado do Turismo 

 

Valdir Moysés Simão 
Secretário-Executivo 

 

Rubens Portugal Bacellar 
Diretor de Gestão Interna 

 

Célia Alves de Melo 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 


